Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

                                Requerimento nº 447/12

CÉLIO FRANCISCO DINIZ

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO COM RELAÇÃO A OBRA DE
ABERTURA DE RUA EM TERRENO DE
PROPRIEDADE DA DUAÇO (ANTIGO
COLÉGIO DIOCESANO DE ASSIS)

Fomos procurados por munícipe que nos
questionaram quanto as obras de abertura de rua que estão sendo
realizadas em terreno de propriedade da Duaço (antigo Colégio
Diocesano de Assis).

Destacamos a existência do Decreto
Municipal nº 6151, de 24 de maio de 2012, declarando algumas áreas
da Duaço e outras de propriedade de particular, como de utilidade
pública para fins de melhorias viárias.

Ressaltou o munícipe que as obras estão
sendo executadas com caminhões e maquinários da Prefeitura
Municipal de Assis e da Duaço.

À vista do exposto, requeremos à Mesa,
ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja
oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD. Prefeito Municipal, solicitando que
Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, após consulta a
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e  Serviços, as seguintes
informações:

a)- Já ocorreu a desapropriação das
referidas áreas? Caso negativo, por
que as obras estão sendo realizadas
sem a devida desapropriação?

b)- Se a obra é da Prefeitura Municipal
de Assis, porque estão sendo
utilizados caminhões e maquinários
da Duaço?

SALA DAS SESSÕES, em 26 de novembro de 2012.

CÉLIO FRANCISCO DINIZ

                   Vereador – PTB
SK/sk